HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 87/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 08 tháng 12 năm 2017

NGHỊ QUYẾT

Về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2017

và kế hoạch đầu tư công năm 2018

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 5
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 18 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2015;

Thực hiện Quyết định số 1916/QĐ-TTg ngày 29 tháng 11 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2018;
Trên cơ sở Nghị quyết số 37/2016/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2016, Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về giao chỉ tiêu kế hoạch và điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2017; ý kiến thống nhất của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giữa hai kỳ họp;

Xét Tờ trình số 12052/TTr-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2017 của UBND tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2017; nội dung giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư công năm 2018; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2017 như sau:

1. Điều chỉnh các nguồn vốn năm 2017:
a) Điều chỉnh nguồn bội chi từ nguồn ngân sách tỉnh
để bổ sung cho UBND cấp huyện giao chỉ tiêu:
122.339 triệu đồng.
b) Điều chỉnh giảm nguồn 20% kinh phí khám chữa
bệnh chưa sử dụng hết năm 2015:
(68.961) triệu đồng.

c) Bổ sung từ nguồn cải cách tiền lương:
100.000 triệu đồng.

2. Tổng nguồn vốn kế hoạch sau điều chỉnh:
7.210.040 triệu đồng.
a) Tổng nguồn vốn ngân sách sau điều chỉnh:
  5.834.195 triệu đồng.
- Nguồn vốn do UBND tỉnh giao chỉ tiêu:
3.511.066 triệu đồng.

- Nguồn vốn do UBND cấp huyện giao chỉ tiêu:
2.323.129 triệu đồng.

b) Các nguồn vốn khác bổ sung trong năm 2017:
1.375.845 triệu đồng.
- Tổng nguồn vốn do UBND tỉnh giao chỉ tiêu:
748.049 triệu đồng.
+ Vốn đầu tư từ nguồn vốn vay để đầu tư hạ tầng nông thôn mới và các dự án cấp bách từ năm 2016 chuyển sang năm 2017:
107.438 triệu đồng.

+ Nguồn vốn bội chi do UBND tỉnh giao chỉ tiêu:
240.611 triệu đồng.

+ Nguồn vốn bổ sung từ nguồn cải cách tiền lương:
 400.000 triệu đồng.

- Nguồn vốn do UBND cấp huyện giao chỉ tiêu:
627.796 triệu đồng.
+ Vốn đầu tư từ nguồn vốn vay để đầu tư hạ tầng nông thôn mới và các dự án cấp bách chuyển sang năm 2017:
76.407 triệu đồng.
+ Nguồn vốn bội chi ngân sách năm 2017:
551.389 triệu đồng.

(Chi tiết theo Phụ lục 01, 02, 03, 04, 05 kèm theo).
Điều 2. Thống nhất kế hoạch đầu tư công năm 2018
1. Tổng nguồn vốn:
12.133.252 triệu đồng.
a) Tổng nguồn vốn ngân sách:
 11.527.052 triệu đồng.
- Nguồn vốn ngân sách tập trung:
3.993.860 triệu đồng.

- Nguồn vốn xổ số kiến thiết:
1.454.000 triệu đồng.

- Nguồn vốn khai thác quỹ đất:
1.500.000 triệu đồng.

- Nguồn vốn ngân sách Trung ương:
4.579.192 triệu đồng.

b) Các nguồn vốn khác:
 606.200 triệu đồng.
- Nguồn bội chi năm 2018:
 298.200 triệu đồng.

- Nguồn vốn bổ sung từ nguồn cải cách tiền lương
(năm 2017 chuyển sang):
308.000 triệu đồng.
2. Nội dung phân bổ nguồn vốn
a) Nguồn vốn do UBND tỉnh giao chỉ tiêu:
8.889.922 triệu đồng.
- Nguồn vốn ngân sách tập trung:
2.652.504 triệu đồng.
+ Hoàn trả vốn ngân sách đã vay, tạm ứng:
547.598 triệu đồng.

+ Hỗ trợ các dự án đầu tư theo hình thức xã hội hóa:
150.000 triệu đồng.

+ Hỗ trợ huyện Tân Phú hoàn thành huyện
nông thôn mới năm 2018:
100.000 triệu đồng.

+ Nguồn vốn giao chỉ tiêu đối với các dự án:
1.854.906 triệu đồng.

- Nguồn vốn xổ số kiến thiết:
1.058.226 triệu đồng.

- Quỹ phát triển đất:
450.000 triệu đồng.

- Quỹ phát triển nhà:
150.000 triệu đồng.
- Nguồn vốn chương trình mục tiêu từ
nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ:
79.192 triệu đồng.

- Nguồn vốn Trái phiếu Chính phủ:
4.500.000 triệu đồng.

b) Nguồn vốn do UBND cấp huyện giao chỉ tiêu:
2.637.130 triệu đồng.
- Nguồn vốn ngân sách tập trung:
1.341.356 triệu đồng.

- Nguồn vốn khai thác quỹ đất:
900.000 triệu đồng.

- Nguồn vốn xổ số kiến thiết:
395.774 triệu đồng.
c) Các nguồn vốn khác do UBND tỉnh giao chỉ tiêu:
 606.200 triệu đồng.
- Nguồn vốn bội chi năm 2018:
298.200 triệu đồng.
- Nguồn vốn bổ sung từ nguồn cải cách tiền lương

(năm 2017 chuyển sang):
308.000 triệu đồng.

(Chi tiết theo Phụ lục 06, 07, 08, 09, 10, 11,12 kèm theo).
3. Danh mục các dự án trọng điểm năm 2018, gồm 06 dự án, cụ thể:
a) Các dự án chuyển tiếp

- Dự án hồ Gia Măng, huyện Xuân Lộc.

- Dự án đầu tư thí điểm trường học tiên tiến hiện đại tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016 - 2020.

- Dự án xây dựng tuyến thoát nước cho khu vực ngã 5 Biên Hùng, thành phố Biên Hòa.

- Dự án nút giao thông ngã 4 Tân Phong, thành phố Biên Hòa.

b) Dự án khởi công mới

- Dự án xây dựng mới Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh Đồng Nai.
- Dự án tuyến đường kết nối vào cảng Phước An (đoạn từ đường 319 đến nút giao cắt với đường cao tốc Bến Lức - Long Thành), huyện Nhơn Trạch.

4. Giải pháp thực hiện: Gồm 02 nhóm giải pháp tại Tờ trình số 12052/TTr-UBND ngày 20/11/2017 của UBND tỉnh và các giải pháp khác, gồm:
a) Nhóm 01: Các giải pháp về huy động các nguồn lực ngoài ngân sách tham gia phát triển kết cấu hạ tầng.

b) Nhóm 02: Các giải pháp về nâng cao công tác quản lý và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công.

c) Một số giải pháp khác:

- Tăng cường công tác kiểm tra thường xuyên, định kỳ trong quản lý đầu tư công; xử lý nghiêm minh đối với các dự án chậm hoặc không triển khai để kịp thời điều chuyển vốn theo quy định.

- Kiểm soát chặt chẽ vốn vay, sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đầu tư nhằm bảo đảm cân đối tài chính, bảo đảm công khai, minh bạch trong việc huy động, quản lý và sử dụng vốn vay.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các chương trình mục tiêu, nhất là chương trình nông thôn mới cần huy động mọi nguồn lực, tập trung đầu tư bảo đảm hiệu quả sử dụng vốn.
 Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm triển khai thực hiện Nghị quyết này đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm 2018. Trong quá trình thực hiện, khi cần thiết phải điều chỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất trước khi thực hiện và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên vận động tổ chức và Nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, kiến nghị đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa IX, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2017 và có hiệu lực từ ngày 08 tháng 12 năm 2017./.

	CHỦ TỊCH
Nguyễn Phú Cường

PAGE